Existau regulamente privitoare atât la statutul prizonierilor și activităților acestuia cât și la personalul depozitelor (comandanți, ofițeri, funcționari, personalul de gardă), care se ocupa de administrarea acestora.

La 4/17 ianuarie 1917 s-a încheiat „Convenția asupra schimbului de prizonieri de război invalizi. Din partea Puterilor Centrale a participat o delegație pusă sub președinția Comandantului von Mackensen. Delegația română era compusă din mr. Mitilineu, cpt. Bănescu, cpt. Tabacovici și dr. Sutoianu.